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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá analýzou vybraných typových činností HaZZ a návrhu zásad

požiarnej bezpečnosti vybraného subjektu. Pri činnostiach s poskytovaním pomoci v núdzi

a pri vzniku vážnych, kritických a mimoriadnych udalostí zohráva dôležitú úlohu HaZZ a

rôzne hasičské jednotky.

Hlavným cieľom a prioritou HaZZ je včasné zabezpečenie, odstránenie, minimalizovanie a

likvidácia následkov mimoriadnej udalosti, ktorá ohrozuje život, zdravie, životné prostredie

a mnohokrát spôsobuje nemalé majetkové škody.

Veľký vplyv na predchádzanie mimoriadnych udalostí má aj požiarna bezpečnosť, ochrana

a prevencia.

Diplomová práca bude zameraná na HaZZ, poslanie HaZZ, jeho činnosti, štruktúru atď.

Kľúčovou časťou diplomovej práce bude podrobná analýza typových činností HaZZ a

následný návrh zásad požiarnej bezpečnosti konkrétneho subjektu.

Kľúčové slová: Integrovaný záchranný systém, Hasičský a záchranný zbor, hasičské

jednotky, zásahové prostriedky, hasič, technické prostriedky, požiarna bezpečnosť, požiarna

prevencia.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the analysis of selected type activities of the Fire and Rescue

Corps and the proposal of the principles of fire safety of the selected subject.

The Fire and Rescue Service and various fire brigades play an important role in emergency

assistance activities and in the event of serious, critical and extraordinary events.

The main goal and priority of the Fire and Rescue Service is the timely securing, elimination,

minimization and liquidation of the consequences of an emergency that endangers life,

health, the environment and many times causes considerable property damage.

Fire safety, protection and prevention also have a major impact on emergency prevention.

The diploma thesis will focus on the fire and rescue corps, the mission of the fire and rescue

corps, its activities, structure, etc.

The key part of the diploma thesis will be a detailed analysis of the typical activities of the

fire and rescue corps and the subsequent proposal of the principles of fire safety of a

particular entity.

Key words: Integrated Rescue System, Fire and Rescue Corps, Fire Brigades, Emergency

Equipment, Firefighter, Technical Means, Fire Safety, Fire Prevention.
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ÚVOD

História hasičstva siaha až do starovekého Ríma. V tejto dobe pôsobili ako hasiči otroci,

ktorí mali za úlohu hasiť požiare v mestách. Práve vtedy boli požiare veľmi časté. Domy sa

stavali z dreva a hasilo sa len vodou, ktorá bola čerpaná z rôznych jazier, fontán, studní

a riek. Postupom času sa činnosti hasičov menili. Od hasenia požiaru prešli ku kompletnej

zásahovej a záchrannej činnosti.

Hasičský záchranný zbor je v každom štáte jednou z najdôležitejších zložiek integrované

záchranného systému. Mnoho ľudí si predstavuje a vníma hasiča ako osobu, ktorá hasí

požiar, no je to len jedna malá časť z jeho práce, ktorú vykonáva. Hasiči denne zasahujú pri

mimoriadnych udalostiach ako sú požiare, havárie, autonehody, a neraz riskujú svoj život,

len aby zachránili život iných. V spolupráci s ostatnými zložkami integrovaného systému

zachraňujú osoby, zvieratá, majetok, a všetko, kde je riziko ohrozenia života zdravia,

majetku alebo životného prostredia. Hasiči sú najvyťaženejšou zložkou zo všetkých

záchranných zložiek IZS, neraz pri jednom zásahu strávia dlhé hodiny a odvedú množstvo

práce.

Rýchly nástup novej techniky, nezodpovednosť obyvateľstva a riskovanie v cestnej

premávke zapríčiňujú čoraz častejšie výjazdy hasičov k autonehodám, požiarom, výbuchom,

a iným udalostiam. Všetkým takýmto udalostiam by sa každý jeden z nás mal snažiť

predchádzať. Požiarna prevencia a požiarna bezpečnosť je základom predchádzania vzniku

takýchto udalostí. Tam kde nie je požiarna prevencia, tam nikdy nebude požiarna represia

úspešná. Vo veľa prípadoch už hasiči len likvidujú dôsledky nezodpovednosti

a nedodržiavanie požiarnej bezpečnosti. Každý sa snaží hľadať príčinu požiaru, príčinu

vzniku udalosti, ale málo kto zisťuje príčiny jeho šírenia alebo vzniku udalosti, ktoré môžu

mať súvis s nesprávnym stavebným alebo technickým stavom a nedbanlivosťou človeka.

Témou diplomovej práce je bližšie charakterizovať činnosť Hasičského a záchranného

zboru, požiarnu prevenciu a bezpečnosť a vytvoriť návrh zásad požiarnej bezpečnosti

bytového domu.

Teoretická časť diplomovej práce sa zaoberá charakteristikou Integrovaného záchranného

systému Slovenskej republiky, charakteristikou Hasičského a záchranného zboru Slovenskej

republiky a charakteristikou požiarnej prevencie.
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Praktická časť je zameraná na analýzu konkrétneho prípadu v Slovenskej republike „Výbuch

plynu v bytovom dome v Prešove“, na analýzu typových činností HaZZ a návrh zásad

požiarnej bezpečnosti bytového domu.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný Systém môžeme charakterizovať ako systém spolupráce a

koordinácie jeho zložiek, ktoré sa podieľajú na zabezpečovaní, vykonávaní činnosti a

opatrení, ktoré súvisia s poskytovaní pomoci v tiesni. Zložky IZS v Slovenskej republike

zabezpečujú a poskytujú všetky služby obyvateľstvu v situáciách kedy je ohrozený život

alebo zdravie jednotlivcov, skupín, alebo verejnosti, keď je ohrozená bezpečnosť, či už

jednotlivca, alebo štátu, ak je ohrozené životné prostredie alebo ak hrozí iná hrozba, pri

ktorej by hrozil vznik mimoriadnej udalosti. Účelom integrovaného záchranného systému je

poskytnutie neodkladnej odbornej pomoci pri ohrození života, zdravia, majetku alebo

životného prostredia. [1]

Zákon č. 129/2002 Z. z. o Integrovanom záchrannom systéme hovorí: „Integrovaný

záchranný systém je koordinovaný postup jeho zložiek pri zabezpečovaní ich pripravenosti

a pri vykonávaní činností a opatrení súvisiacich s poskytovaním pomoci v tiesni.“ [2]

1.1 Organizácia integrovaného záchranného systému

Integrovaný záchranný systém slovenskej republiky má svoju organizačnú štruktúru ktorú

tvoria tieto zložky:

 Ministerstvo Slovenskej republiky,

 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky,

 Okresné úrady Slovenskej republiky v sídle kraja,

 Záchranné zložky Slovenskej republiky.

1.1.1 Ministerstvo slovenskej republiky

Ministerstvo má dôležitú úlohu v IZS. Jeho hlavnými úlohami sú riadenie, koordinácia

všetkých úloh na úseku IZS, vypracovávanie koncepcie organizácie a rozvoja IZS, spolu

s ministerstvom zdravotníctva zabezpečovanie odbornej prípravy osôb, ktoré sú zaradené na

koordinačných strediskách, operačných strediskách tiesňového volania a na dispečerských

pracoviskách. Ďalšími jeho dôležitými úlohami je zabezpečovanie vysielania záchranných

zložiek IZS pri poskytovaná pomoci v núdzi medzi krajinami, vysielanie zložiek IZS v rámci

medzinárodnej pomoci, zabezpečovanie hlasových a dátových prenosov informácií cez
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telekomunikačné siete a zariadenia s vyslanými zložkami IZS v rámci medzinárodnej

pomoci.

Ministerstvo spolupracuje s orgánmi štátnej správy pri príprave a tvorbe automatizovaného

systému podpory riadenia a spracúvania informácií, ustanovuje všetky technické

a prevádzkové podmienky pre podporu riadenia a koordináciu zložiek IZS, ktoré sú potrebné

na zabezpečenie činnosti komunikačnej a informačnej infraštruktúry. [2]

1.1.2 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky

Pôsobnosť ministerstva zdravotníctva v integrovanom záchrannom systéme má svoju veľmi

dôležitú úlohu. Ministerstvo zdravotníctva je hlavným koordinátorom traumatologických

plánov, ktoré sú vypracovávané poskytovateľmi ústavnej zdravotnej starostlivosti. Tieto

plány sú dôležité na zabezpečenie úloh súvisiacich s poskytovaním pomoci pri


[…]


operačným strediskom, až po príchod a odchod hasičskej jednotky z miesta udalosti.

Následne sa táto časť práce venuje požiarnej taktike, ktorá sa využíva pri požiari a evakuácii

osôb.

Ďalšia časť praktickej časti analyzuje konkrétny zásah už v spomínanom Prešove. Táto

kapitola sa venuje detailnému opisu priebehu celého zásahu, činností hasičských jednotiek,

analýze času dojazdu hasičských jednotiek k miestu zásahu a následnej analýze všetkých

skutočností, ktoré negatívne ovplyvnili priebeh celého zásahu.

Posledná kapitola praktickej častí vymedzuje návrh zásah požiarnej bezpečnosti bytového

domu, aby sa predišlo vzniku takýchto udalostí.

Cieľom praktickej časti diplomovej práce bolo priblížiť čitateľovi prácu hasičských

jednotiek pri zásahu, ich presný postup, ich taktiku a vytvoriť detailný opis činností pri

konkrétnej mimoriadnej udalosti. Následne v poslednej častí aplikovať zásady požiarnej

bezpečnosti na bytový dom s cieľom predchádzať vzniku požiarom a výbuchom v bytových

domoch.
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ZÁVER

Väčšina vzniknutých požiarov je vo veľkej miere ovplyvnená pôsobením ľudského faktora

a má veľmi úzku súvislosť s nízkou mierou právneho vedomia. Nedbalosť človeka

mnohokrát spôsobuje tie najväčšie škody. Ak by sa človek riadil právnymi predpismi,

dodržiaval ich, požiarovosť by klesla o nie jedno percento. Prevažná väčšina nedostatkov,

ktoré boli zistené štátnym požiarnym dozorom vyplýva z neznalosti ľudského faktora na

úseku ochrany pred požiarmi.

Riziko vzniku požiaru nikdy a nikde nemôžme vylúčiť ani eliminovať. Ak sa zamyslíme nad

všetkými faktormi, ktoré ovplyvňujú riziko vzniku požiaru v bytových domoch je

najdôležitejšie brať vážne a zodpovedne oblasť ochrany pred požiarmi. Každý vlastník,

majiteľ bytu, alebo osoba žijúca v bytovom dome dokáže svojím zodpovedným konaním

a uvedomelým prístupom minimalizovať vznik požiaru a výrazne znížiť riziko vzniku

požiaru.

Cieľom diplomovej práce bolo poukázať na vybrané typové činnosti HaZZ pri takejto

mimoriadnej udalosti ako je požiar bytového domu, podrobne popísať zásah hasičov pri

udalosti, ktorá sa stala v Slovenskej republike – výbuch plynu v bytovom dome v Prešove

a následne navrhnúť a špecifikovať zásady požiarnej bezpečnosti bytového domu.

Prvá kapitola diplomovej práce sa teoreticky zaoberá Integrovaným záchranným systémom

Slovenskej republiky. Popisuje jeho základnú charakteristiku, organizáciu IZS, štruktúru

a v poslednej časti dôležité čísla v prípade núdze.

Druhá kapitola je zameraná na Hasičský a záchranný zbor Slovenskej republiky jeho

charakteristiku, činnosti, hlavné úlohy, právny rámec a legislatívu a štruktúru HaZZ. Ďalej

sú tu charakterizované zariadenia HaZZ – Požiarnotechnický expertízny ústav, Stredná škola

požiarnej ochrany, Záchranné brigády a Výcvikové centrum Lešť.

Tretia kapitola popisuje Požiarnu prevenciu, vymedzuje základné teoretické pojmy, ako sú

požiar, horenie, vznietenie... Ďalšou časťou tejto kapitoly je legislatíva, ktorá upravuje

požiarnu prevenciu a bezpečnosť a bližšie charakterizovaná požiarna bezpečnosť stavieb

a bytových domov.
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Štvrtá kapitola diplomovej práce uvedie čitateľa do problematiky hasičských jednotiek

v Slovenskej republike. Zaoberá sa charakteristikou hasičských jednotiek, materiálovo-

technickým vybavením hasičských jednotiek, organizáciou a riadením hasičských jednotiek,

službami hasičských jednotiek a ich odbornej príprave. Okrajovo popisuje vojenskú

hasičskú jednotku v Slovenskej republike.

Piata kapitola je zameraná na typové činnosti HaZZ. Zaoberá sa činnosťami pri požiari ako

je hasenie a evakuácia, požiarnou taktikou. Samostatnú podkapitolu tvorí štatistika

zásahovej činnosti v Slovenskej republike v rokoch 2019 a 2021. Záver tejto kapitoly je

porovnanie zásahov v týchto dvoch rokoch.

Šiesta kapitola je jednou z hlavných kapitol diplomovej práce. Podrobne popisuje

a analyzuje mimoriadnu udalosť – výbuch plynu v bytovom dome v Prešove. Podrobne

popisuje zásah hasičov pri tejto udalosti, evakuáciu osôb, a následne vyhodnocuje celý

priebeh tejto udalosti.

Posledná siedma kapitola nadväzuje na všetky predchádzajúce kapitoly. Jej hlavným cieľom

je vytýčiť zásady požiarnej bezpečnosti bytového domu.

Na základe zozbieraných informácií, potrebného množstva študijných materiálov

o problematike HaZZ a požiarnej bezpečnosti, bol cieľ diplomovej práce splnený. Praktická

časť približuje každému čitateľovi aké dôsledky má neopatrnosť, nedbalosť človeka na

životy a zdravie osôb. Približuje aké všetky činnosti vykonávajú hasiči, aby zachránili životy

a minimalizovali škody. Charakterizuje a detailne opisuje priebeh mimoriadnej udalosti pri

výbuchu plynu. V poslednom rade vytyčuje návrh zásad požiarnej bezpečnosti, ktoré je

nutné dodržiavať aby sa predišlo takýmto mimoriadnym udalostiam.
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