POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. VOJTKOVÁ MONIKA Oponent: Ing. Václav Kopáček

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2020/2021

Téma diplomové

práce:

Analýza vybraných typových činností HZS a návrh zásad požární

bezpečnosti vybraného subjektu

Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Moniky Vojtkové „Analýza vybraných typových činností HZS a návrh

zásad požární bezpečnosti vybraného subjektu“ bylo charakterizovat Hasičský a záchranný sbor

Slovenské republiky, analyzovat jednotlivé typové činnosti a vypracovat návrh řešení požární

bezpečnosti vybraného subjektu. Požární bezpečnost je stále aktuálním tématem a je žádoucí

zabývat se touto problematikou vztaženou ke konkrétním objektům, kde se analyzují

charakteristická specifika a rizika z toho plynoucí. Po formální a gramatické stránce hodnotím tuto

práci jako zdařilou.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V úvodu teoretické části autorka charakterizuje organizační strukturu integrovaného záchranného

systému včetně všech složek. Diskutuje problematiku hasičského záchranného sboru a jednotlivých

složek a zajištění požární ochrany na Slovensku. Teoretickou část považuji za dobře zpracovanou.

V praktické části autorka popisuje mimořádnou událost, kdy došlo k výbuchu plynu panelového

domu v Prešově, vypočítává dojezdové časy jednotlivých hasičských sborů a specifikuje návrh

řešení pro zvýšení požární odolnosti bytového domu. Samotný návrh řešení lze hodnotit jako

největší přínos samotné práce. Autorka splnila všechny stanovené cíle diplomové práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Uveďte důvody, proč jste si vybrala mimořádnou událost, kdy došlo k výbuchu plynu

v panelovém domě v Prešově? Uvažovala jste i o analýze jiných událostí?

2. Myslíte si, že jste navrhla zásady požární bezpečnosti, které budou uplatnitelné pro jakýkoli

panelový dům nebo může docházet k určitým odlišnostem? Uveďte příklady.

3. Uveďte, jaké legislativní požadavky jste zohlednila při návrhu samotného řešení.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B – velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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